АДМИНИСТРАЦИЯ НЕУДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03
	апреля
	2013 г
	с. Неудачино
	№
	18

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ (в редакции 22.08.2005) "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 (в редакции 01.02.2005) "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", от 16.03.2000 № 227 "О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне", и методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2000,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Неудачинского сельсовета (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Неудачинского сельсовета   _________________________ Л.Н.Чаплыгина
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению администрации Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области

 №18 от 03.04.2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98  № 28-ФЗ (в редакции 22.08.2005) "О гражданской обороне" и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2005 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических продовольственных, медицинских и иных средств", определяет порядок накопления, хранения, использования и контроля в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения НАСФ (далее именуются формирования гражданской обороны) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.
3.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения формирований гражданской обороны.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, врачебные предметы, а также хирургические инструменты, приборы, аппараты, санитарно-хозяйственное имущество, предметы ухода за больными и другое специальное медицинское и аптечное имущество.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4.
Администрация муниципального образования определяет номенклатуру и объемы запасов исходя из возможного характера военных действий на территории муниципального образования величины возможного ущерба организациям и инфраструктуры, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.
При создании и определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения формирований гражданской обороны определяются исходя из норм оснащения, установленных Методическими указаниями по созданию гражданских организаций гражданской обороны, утвержденными директивой МЧС России от 03.04.2000 N 33-860-14, и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны организаций.
5.
Контроль за созданием, содержанием, пополнением и обновлением запасов, определение места их хранения, контроль за хранением и использованием осуществляется через соответствующих сотрудников  администрации муниципального образования:
6. Руководители организаций в соответствии с законодательством РФ определяют номенклатуру, объемы хранения запасов, места их хранения, порядок пользования, осуществляют финансирование на создание, хранение и выпуск запасов, исходя из возможного характера ущерба, нанесенного организации вследствие военных действий, и иных средств, необходимых для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

7. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Реализация заблаговременных мероприятий гражданской обороны осуществляется в рамках планов развития организаций, а также в ходе выполнения городских целевых программ.

8.
Финансирование работ по созданию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств организаций, независимо от форм собственности, осуществлять в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.03.2000 № 227.